REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

DIREÇÃO REGIONAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL

1

Aviso

Nos termos do n º 1 do artigo 65.º da Portaria n.º 22/2023, de 23 de março, na sua redação

atual; do n.º 1, do artigo 5.º da Portaria n.º 23/2023 de 23 de março; do n.º 1 do artigo 17.º da

Portaria n.º 27/2019, de 4 de abril, na sua redação atual; e n.º 1 do artigo 7.º da Portaria n.º

155/2020 de 6 de novembro, na sua redação atual, torna-se público:

As dotações para o Programa POSEI 2025, são as seguintes:

Medida/Ação/Subação
Limite Máximo

Orçamental (EUR)
Financiamento

Comunitário (EUR)
Financiamento

Complementar (EUR)

Prémios às Produções Animais 90.822.888 57.771.446 33.051.442

Prémio à Vaca Aleitante 14.490.816 11.120.816 3.370.000

Prémio ao Abate de Bovinos do 1.º
semestre

8.898.282 6.972.260 1.926.022

Prémio ao Abate de Bovinos do 2.º
semestre

9.448.593  6.972.260 2.476.333

Prémio aos Produtores de Ovinos e
Caprinos

186.954 133.538 53.416

Prémio à Vaca Leiteira 14.691.000 11.441.000 3.250.000

Ajuda ao Escoamento de Jovens
Bovinos dos Açores – 1.º semestre

223.485 223.485

Ajuda ao Escoamento de Jovens
Bovinos dos Açores – 2.º semestre

223.484 223.484

Ajuda à Inovação e à Qualidade das
Produções Pecuárias Açorianas

599.456 599.456

Prémio aos Produtores de Leite 41.740.198 19.785.147 21.955.051

Ajuda ao Transporte Inter-Ilhas de
Jovens Bovinos – 1.º semestre

125.000 125.000

Ajuda ao Transporte Inter-Ilhas de
Jovens Bovinos – 2.º semestre

125.000 125.000

Ajuda aos Produtores Apícolas 70.620 50.000 20.620

Ajudas às Produções Vegetais 15.813.783 11.828.783 3.985.000

Ajuda aos Produtores de Culturas
Arvenses

9.038.100 5.448.100 3.590.000

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

DIREÇÃO REGIONAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL

2

Ajudas à Produção de Culturas
Tradicionais

46.440 46.440

Ajuda à Manutenção da Vinha
Orientada para a Produção de
Vinhos com Denominação de
Origem e Vinhos com Indicação
Geográfica

1.115.603 865.603 250.000

Ajuda à Produção de Ananás 3.046.222 3.046.222

Ajuda à Produção de
Hortofrutiflorícolas e Outras
Culturas

1.667.418 1.522.418 145.000

Ajuda à Banana 1º Semestre 450.000 450.000

Ajuda à Banana 2º Semestre 450.000 450.000

Ajudas à Transformação 1.157.650 875.000 282.650

Ajuda à Armazenagem Privada de
Queijos “Ilha” e “S. Jorge”

1.032.650 750.000 282.650

Ajuda ao acondicionamento de
próteas

125.000 125.000

Medidas a Favor das Produções
Agrícolas Locais

107 794 321 70 475 229 37 319 092

Regime Específico de
Abastecimento

6.300.000 6.300.000

TOTAL 114.094.321 76.775.229 37.319.092

Estes limites podem ser alterados de acordo com os procedimentos previstos no artigo 40.º do

Regulamento de Execução (UE) n.º 180/2014, da Comissão de 20 de fevereiro.

O Diretor Regional do Desenvolvimento Rural

_____________________________________

João Miguel Fialho Coelho dos Reis

		2024-12-26T11:30:09-0100